
1 

 
Nº 44 - DOE – 03/03/2023 – Seção 1 – p.52 

 
 

 

HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS 
DIRETORIA TÉCNICA DE SAÚDE III 

 
 

Portaria HRA-DTS III 04, de 01-03-2023 
 

O Diretor Técnico de Saúde III, considerando a relevância do papel das Comissões Hospitalares no 

desenvolvimento e aprimoramento institucional, RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Recompor a Comissão de Farmácia e Terapêutica do Hospital Regional de Assis – CFT-HRA, conforme 

estabelecido no artigo 3º, inciso VIII, do Decreto 53.240 de 16/07/2008, que reorganiza e regulamenta o Hospital 

Regional de Assis, da Coordenadoria de Serviços de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, combinado com a 

da Portaria - 4.283, de 30-12-2010, do Ministério da Saúde, que aprova as diretrizes e estratégias para 

organização, fortalecimento e aprimoramento das ações e serviços de farmácia no âmbito dos Hospitais, das 

demais normas legais aplicáveis. 

 

Artigo 2º - A CFT-HRA será composta pelos profissionais descritos abaixo, representantes das áreas:  

Diretoria técnica de Saúde III (DTS III):  

Coordenadora das Comissões Técnicas Hospitalares; Gerência de Apoio Diagnóstico Terapêutico (GADT):  

Farmacotécnica; Gerência Médica (GM): Médicos - Infectologista e Gastro/Procto; Gerência de Enfermagem (GE): 

Central de Mistura Endovenosa; Gerência Administrativa de Infraestrutura (GAI): Finanças, Compras e Controle de 

Materiais. Sob a Presidência do primeiro membro titular: 

 

Membros Titulares: 

Rafael Gustavo Costa Dias – RG 35.223.310-2 – Farmácia-GADT 

Cilas Tavares Costa – RG 13.167-773 – Médico Infectologista-GM  

Silvana da Silva – RG 22.419.518-9 – Enfermagem-GE  

Juliana Knuppel R. de Castro e Carvalho – RG 11.138.035-2–Adm. E Infraestrutura.-GAIE  

Valéria Trettel Victor – RG 22.061.548-1 – Coord. Comissões Técnicas Hospitalares –DTS III  

 

Membros Suplentes: 

Alessandre Antonio Cavina – RG 15.249.987-8 Administrativo-DTS III  

Leticia Maria Moraes – RG 16.744.281-8 – Enfermagem-GE  

Jacqueline Galvão Ribeiro Chahde – RG 29.334.765-7–Adm. E Infraestrutura.-GAIE 

Amanda da Costa Gomes – RG 42.523.170-7 – Farmácia-GADT 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Drº. Symphrônio Alves dos Santos, s/n – CEP 19815-014 – Assis – SP – Fone 18 3302 6000 Fax 18 3302 6100 


